
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 24 de Julho de 2018 – Ano VI – Edição 1284 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 022/2018

PROCESSO Nº 619023/2018

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura Municipal 
torna público a quem interessar que realizará no dia 6 de agosto de 2018 
às 10:00 horas (horário local) a licitação na modalidade Pregão em sua 
forma Presencial sob o nº 022/2018, cujo objeto é o Registro de Preços 
visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de tecnologia da informação para prover link de acesso dedicado à 
Internet da rede corporativa do Município de Nova Cruz/RN, tudo em 
conformidade com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível 
no site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 /2521 ou 
E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 23 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
PREGOEIRO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 290401/2015

TOMADA DE PREÇO 200307/2015

Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 290401/2015, 
firmado em 29/04/2015, com a empresa BR CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES; Objeto: modificação do contrato 290401/2015, 
para alteração no projeto, visando a melhor adequação técnica dos 
serviços, no valor de R$ 23.146,45 (vinte e três mil, cento e quarenta e 
seis reais e quarenta e cinco centavos),aproximadamente 6,7% no valor 
Contratual, uma vez que se trata da prestação de serviço de pavimentação 
e drenagem superficial pelo método convencional das ruas: Maria 
Felismina da Conceição, Francisco Cordeiro do Vale, José Morais 
Costa, Manoel Dias da Silva, Manoel Elias da Silva, Geraldo Peixoto 
Mariano situadas no Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: 
art. 65, inc. I alínea a da Lei no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO 
nº 200307/2015, Contrato nº 290401/2015; Cobertura Orçamentária: 
Exercício 2018 – 14.001 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, 15 
451 0052 1052 – Construção e Recuperação de Pavimentação de Ruas e 
Avenidas – 4.4.90.51 Obras e Instalações. Signatários: pelo Contratante, 
Targino Pereira da Costa Neto e, pelo Contratado, Bruno Alves de 
Lucena.

Nova Cruz/RN, 19 de julho de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 195/2018 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Secretário  de Saúde, 3 e 1/2 três diárias e meia, no valor unitário de R$ 
650,00 (seiscentos e cinquenta reais), perfazendo o valor de R$2.275,00 
(Dois mil duzentos e setenta e cinco reais) para fazer face as despesas 
com transporte e alimentação para participar do XXXIV Congresso 
Nacional de Secretários Municipais de Saúde, a realizar-se nos dias 24 à 
27 de julho de 2018, em Belém/PA.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 16 de Julho de 
2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

DECRETO REGULAMENTAR Nº 001/2018

Estabelece o rito processual e regulamenta o processo legislativo da 
Comissão Processante nos termos do art. 31 e 32, no que tange ao 
Processo nº 001/2018, infrações político-administrativas inquirição 
de testemunhas e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Processante da Câmara Municipal de Nova 
Cruz-RN, usando de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo art. 31 e 32, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova 
Cruz-RN, e nos termos do ato da mesa:

Art. 1º As publicações dos atos e do processo legislativo no que se 
refere ao processo de DENUNCIA POR INFRAÇÕES POLITICO-
ADMINISTRATIVAS, serão nos termos do art. 121 da Lei Orgânica 
do Município, inclusive para fins de celebridade processual, a saber:
Art. 121 – a publicação das leis e ato municipais, será feita em órgão 
da imprensa local ou regional, ou por afixação na sede da prefeitura ou 
câmara conforme o caso, salvo quando a publicação no Diário Oficial 
do Estado for exigido por lei.

Parágrafo único – A publicação dos atos não normativos, pela 
imprensa poderá ser feita de forma resumida.

Art. 2º Ficam assegurados o trâmite e procedimentos legais:

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

I – Não havendo legislação Estadual, segue-se o rito estabelecido nos 
incisos I a VII do art. 5º do DL 201/67;

II – Recebimento da denúncia e tramitação da CP merece especial 
atenção a questão dos prazos;

III – Leitura na primeira sessão e consulta ao Plenário sobre seu 
recebimento;

IV – Se recebida a denúncia pela maioria dos presentes, será 
constituída a CP – Comissão Processante;

V – Encaminhada a denúncia ao Presidente da CP, terá cinco dias para 
iniciar os trabalhos;

VI – Notificação do denunciado com cópia da denúncia e documentos;

VII – Defesa por escrito – prazo 10 dias, indicando provas e 
testemunhas, recebendo o processo, o Presidente notificará o acusado 
dentro de cinco dias. No prazo de dez dias, deverá ser apresentada a 
defesa, excluindo-se o dia inicial e incluindo o final. Atenção: o prazo 
é preclusivo;

VIII – Comissão emite parecer em cinco dias, pelo prosseguimento 
ou arquivamento;

IX – Decidindo pelo prosseguimento o Presidente da CP determinará 
as diligências, atos e audiências para o depoimento do denunciado e 
inquirição das testemunhas;

X – O denunciado será intimado (24 horas de antecedência) 
pessoalmente de todos os atos do processo, ou na pessoa de seu 
advogado;

XI – O denunciado ou seu advogado podem assistir as diligências e 
audiências e fazer perguntas ou reperguntas as testemunhas e requerer 
o que for do interesse da defesa;

XII – Concluída a instrução a defesa terá prazo de cinco dias para 
Razões Escritas;

XIII – Na sessão de julgamento serão requeridas por qualquer dos 
Vereadores leitura das peças e pelos denunciados, tendo cada Vereador 
o prazo de 15 minutos para proferir suas convicções.

XIV – No julgamento a defesa terá o prazo de duas horas para defesa 
oral;

XV – A votação será nominal, quantas forem as infrações articuladas 
na denúncia;

XVI – Conclusão do julgamento, proclamação do resultado pelo 
Presidente da Câmara. Havendo condenação mandará expedir o 
Decreto Legislativo; sendo absolutória a decisão, mandará arquivar o 
processo. Em qualquer hipótese comunicará à Justiça Eleitoral;

XVII – Prazo de conclusão do processo será de no máximo 90 
(noventa) dias, a partir da notificação do acusado, transcorrido sem o 
julgamento será o processo arquivado.

Art. 3º das Audiências:

I – Em virtude de não conter dispositivos no Regimento Interno e Lei 
Orgânica do Poder Legislativo, as audiências seguirão o rito do CPP – 
Código de Processo Penal: no rito comum, segundo o art. 400 do CPP, 
primeiro será ouvido o ofendido (vitima), seguido das testemunhas, 
primeiro da acusação e depois da defesa, com o interrogatório ao 
final, salvo deliberação unanime da Comissão Processante visando o 

princípio da celeridade processual.

Art. 400 – na audiência de instrução e julgamento, a ser realizada 
no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, proceder-se-á à tomada de 
declarações do ofendido, a inquirição das testemunhas arroladas 
pela acusação e pela defesa, nesta ordem, ressalvado o disposto no 
art. 222 deste código, bem como aos esclarecimentos dos peritos, as 
acareações e ao reconhecimento de pessoas e coisas, interrogando-se, 
em seguida, o acusado.

Art. 4º da inquirição de testemunhas:

I – Mediante a lacuna da Lei Orgânica do Município e do Regimento 
Interno fica adotado o trâmite processual também nos termos do CPP, 
a saber:

Art. 212 – As perguntas serão formuladas pelas partes diretamente 
a testemunha, não admitindo o juiz aquelas que puderem induzir a 
resposta, não tiverem relação com a causa ou importarem na repetição 
de outra já respondida.

Parágrafo único – Sobre os pontos não esclarecidos o poderá completar 
a inquirição.

II – No que tange a inquirição de testemunhas, vale salientar o 
compromisso junto a Comissão Processante conforme o art. 203, do 
CPP, in verbis:

Art. 203 – A testemunha fará, sob palavra de honra, a promessa de 
dizer a verdade do que souber e lhe for perguntado, devendo declarar 
seu nome, sua idade, seu estado e sua residência, sua profissão, lugar 
onde exerce sua atividade, se é parente e em que grau de alguma das 
partes, ou quais suas relações em qualquer delas e relatar o que souber, 
explicando sempre as razões de sua ciência ou as circunstâncias pelas 
quais possa avaliar-se de sua credibilidade.

Art. 5º - São Vedados no âmbito do Processo de Infração Político-
Administrativas as seguintes falhas mais comuns, a saber:

a) Ensejar ao Procurador da Câmara fazer perguntas as 
testemunhas;

b) Permitir que as testemunhas se comuniquem antes de serem 
ouvidas, posto que uma pode influenciar a outra;

c) Equivocada tipificação de fatos;

d) Julgamento de duas ou mais acusações em única votação, 
etc.

Art 6º - Este decreto entra em vigor nesta data e publicado nos 
termos supracitado.

Nova Cruz, em 15 de julho de 2018

THIAGO DA COSTA VICENTE
Presidente da Comissão Processante



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Maio/2018

Receita Extra-Orçamentária

Código Arrecadado no 
Período

Arrecadado no 
MêsDescrição

2.07.001.001 INSS 12.718,39 62.201,71
2.07.001.002 IRRF 10.705,96 53.248,04
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 10.571,50
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 44.951,30
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.010 ATRASOS E/OU FALTAS 222,06
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 66.625,25
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 2.243,45

2.17.001. DUODECIMO ORCAMENTARIO RECEBIDO 204.893,61 1.024.468,05
2.17.002. ESTORNO 120,50

Totalização: 253.196,26 1.265.205,51

Emissão: 12/07/2018 13:56:44
Homologado

Página 2 de 3

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Maio/2018

CAIXAS E BANCOS
DescriçãoCódigo Saldo

3 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 53.027,74
Totalização: 53.027,74

Total Geral (Arrecadado no mês + Saldo caixa/banco) 306.224,00

Emissão: 12/07/2018 13:56:44
Homologado

Página 3 de 3



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Maio/2018
Despesas Orçamentárias

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO Valor 
Fixado

Alteração
Orçamentária

Empenhado
Mês

Empenhado
Período

Liquidado
Mês

Liquidado
Período

Pago 
Mês

Pago
Período

Saldo da
Dotação

Empenhados 
a Pagar

Anulado
Mês

Anulado
Período

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOS
01 LEGISLATIVA
01.031 ACAO LEGISLATIVA
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO
01.031.0001.1001 Construcao e Reforma da Sede da Camara Municipal
0001 - 449051000000 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.1002 Implant. e Manut. do controle interno do legislati
0002 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 0,00 0,00 0,00 18.100,000,00

-26.900,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0003 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.800,000,00

1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0004 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0005 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0006 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0007 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0008 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 3.330,00 0,00 0,00 0,003.330,00
0009 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 13.680,00 0,00 0,00 0,0013.680,00
0010 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.2001 Manutencao da Camara Municipal
0011 - 319004000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0012 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.000,00 0,00 144.660,39 144.660,39 0,000,00

0,00 1.420.000,00 708.538,35 708.538,35 711.461,650,00
0013 - 319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS 320.000,00 0,00 28.476,14 28.476,14 7.000,000,00

-28.000,00 285.000,00 109.326,90 109.326,90 175.673,100,00
0014 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 1.431,00 0,00 0,00 3.569,000,00

0,00 1.431,00 0,00 0,00 1.431,000,00
0015 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 15.000,00 385,00 385,00 385,00 10.920,000,00

0,00 4.255,00 4.080,00 4.080,00 0,00175,00
0016 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 6.135,00 5.360,00 8.139,22 14.012,97775,00

-65.000,00 31.762,03 30.987,03 30.987,03 0,00775,00
0017 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0018 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 65.000,00 0,00 0,00 0,00 46.400,000,00

-18.600,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0019 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 45.000,00 0,00 954,00 954,00 9.276,000,00

-30.000,00 5.724,00 3.339,00 3.339,00 2.385,000,00
0020 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.000,00 3.447,77 20.620,94 23.120,94 17.728,82640,00

166.700,00 289.411,18 144.900,66 144.900,66 139.070,525.440,00
0021 - 339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0022 - 339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0023 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00 0,00 0,00 0,00 80.129,000,00

0,00 9.671,00 4.871,00 4.871,00 0,004.800,00
Total do Fundo.: 2.427.000,00 11.398,77 200.456,47 205.735,69 390.935,791.415,00

0,00 2.064.264,21 28.200,00 1.006.042,94 1.006.042,94 1.030.021,27

1.030.021,270,00 2.064.264,21 1.006.042,94 1.006.042,94
Total da Unidade.: 2.427.000,00 11.398,77 200.456,47 205.735,69 390.935,791.415,00

28.200,00
Total do Órgão.: 2.427.000,00 11.398,77 200.456,47 205.735,69 390.935,79

0,00 2.064.264,21 1.006.042,94 1.006.042,94 1.030.021,27
1.415,00

28.200,00
Total Orçamentário.: 2.427.000,00 11.398,77 200.456,47 205.735,69 390.935,79

0,00 2.064.264,21 1.006.042,94 1.006.042,94 1.030.021,27
1.415,00

28.200,00

Emissão: 12/07/2018 13:53:03 Página 1 de 2
Homologado

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Maio/2018
Despesa Extra-Orçamentária

Código Descrição Pago Mês Pago Período

Sem Órgão Cadastrado
Sem Unidade Cadastrada

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.000.001 RESTOS A PAGAR 2017 - PROCESSADOS 13.785,63
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 66.625,25
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 2.243,45

13.773,74 82.654,33Total do Fundo.:
13.773,74 82.654,33Total da Unidade.:
13.773,74 82.654,33Total do Órgão.:

01 PODER LEGISLATIVO
01.001CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.001.001 INSS 12.365,31 61.658,87
2.07.001.002 IRRF 21.271,04 53.450,39
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 8.457,20
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 44.951,30
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30

44.740,91 253.840,04Total do Fundo.:
44.740,91 171.185,71Total da Unidade.:
44.740,91 171.185,71Total do Órgão.:
58.514,65 253.840,04Total Extra-Orçamentário.:

264.250,34Total Geral (Valor pago no mês + Saldo caixa/banco  (mês atual)):

Emissão: 12/07/2018 13:53:03 Página 2 de 2
Homologado



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Junho/2018

Receita Extra-Orçamentária

Código Arrecadado no 
Período

Arrecadado no 
MêsDescrição

2.07.001.001 INSS 12.530,76 74.732,47
2.07.001.002 IRRF 10.635,52 63.883,56
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 1.321,44 11.892,94
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 53.941,56
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 792,86 792,86
2.07.001.007 RENDIMENTO DE APLICACAO 4,22 4,22
2.07.001.010 ATRASOS E/OU FALTAS 222,06
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 79.950,30
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 2.692,14

2.17.001. DUODECIMO ORCAMENTARIO RECEBIDO 204.893,61 1.229.361,66
2.17.002. ESTORNO 120,50

Totalização: 252.942,41 1.518.147,92

Emissão: 12/07/2018 13:59:40
Homologado

Página 2 de 3

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Junho/2018

CAIXAS E BANCOS
DescriçãoCódigo Saldo

3 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 41.973,66
Totalização: 41.973,66

Total Geral (Arrecadado no mês + Saldo caixa/banco) 294.916,07

Emissão: 12/07/2018 13:59:40
Homologado

Página 3 de 3



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Junho/2018
Despesas Orçamentárias

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO Valor 
Fixado

Alteração
Orçamentária

Empenhado
Mês

Empenhado
Período

Liquidado
Mês

Liquidado
Período

Pago 
Mês

Pago
Período

Saldo da
Dotação

Empenhados 
a Pagar

Anulado
Mês

Anulado
Período

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOS
01 LEGISLATIVA
01.031 ACAO LEGISLATIVA
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO
01.031.0001.1001 Construcao e Reforma da Sede da Camara Municipal
0001 - 449051000000 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.1002 Implant. e Manut. do controle interno do legislati
0002 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 0,00 0,00 0,00 18.100,000,00

-26.900,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0003 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.800,000,00

1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0004 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0005 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0006 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0007 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0008 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 3.330,00 0,00 0,00 0,003.330,00
0009 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 13.680,00 0,00 0,00 0,0013.680,00
0010 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.2001 Manutencao da Camara Municipal
0011 - 319004000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0012 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.000,00 0,00 142.531,10 142.531,10 0,000,00

0,00 1.420.000,00 851.069,45 851.069,45 568.930,550,00
0013 - 319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS 320.000,00 0,00 29.236,49 29.236,49 7.000,000,00

-28.000,00 285.000,00 138.563,39 138.563,39 146.436,610,00
0014 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,00 238,50 238,50 3.569,000,00

0,00 1.431,00 238,50 238,50 1.192,500,00
0015 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 15.000,00 1.315,00 1.315,00 1.315,00 9.605,000,00

0,00 5.570,00 5.395,00 5.395,00 0,00175,00
0016 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 3.755,21 3.115,21 3.115,21 10.257,760,00

-65.000,00 35.517,24 34.102,24 34.102,24 640,00775,00
0017 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0018 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 65.000,00 0,00 0,00 0,00 46.400,000,00

-18.600,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0019 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 45.000,00 0,00 477,00 477,00 9.276,000,00

-30.000,00 5.724,00 3.816,00 3.816,00 1.908,000,00
0020 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.000,00 4.585,62 23.184,72 21.634,72 14.060,60917,40

166.700,00 293.996,80 168.085,38 166.535,38 121.104,026.357,40
0021 - 339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0022 - 339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0023 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00 4.160,00 4.160,00 4.160,00 75.969,000,00

0,00 13.831,00 9.031,00 9.031,00 0,004.800,00
Total do Fundo.: 2.427.000,00 13.815,83 204.258,02 202.708,02 378.037,36917,40

0,00 2.078.080,04 29.117,40 1.210.300,96 1.208.750,96 840.211,68

840.211,680,00 2.078.080,04 1.210.300,96 1.208.750,96
Total da Unidade.: 2.427.000,00 13.815,83 204.258,02 202.708,02 378.037,36917,40

29.117,40
Total do Órgão.: 2.427.000,00 13.815,83 204.258,02 202.708,02 378.037,36

0,00 2.078.080,04 1.210.300,96 1.208.750,96 840.211,68
917,40

29.117,40
Total Orçamentário.: 2.427.000,00 13.815,83 204.258,02 202.708,02 378.037,36

0,00 2.078.080,04 1.210.300,96 1.208.750,96 840.211,68
917,40

29.117,40

Emissão: 12/07/2018 13:57:59 Página 1 de 2
Homologado

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Junho/2018
Despesa Extra-Orçamentária

Código Descrição Pago Mês Pago Período

Sem Órgão Cadastrado
Sem Unidade Cadastrada

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.000.001 RESTOS A PAGAR 2017 - PROCESSADOS 13.785,63
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 66.625,25
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 2.692,14

448,69 83.103,02Total do Fundo.:
448,69 83.103,02Total da Unidade.:
448,69 83.103,02Total do Órgão.:

01 PODER LEGISLATIVO
01.001CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.001.001 INSS 12.718,39 74.377,26
2.07.001.002 IRRF 10.705,96 64.156,35
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 10.571,50
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 53.941,56
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30

34.528,91 288.817,64Total do Fundo.:
34.528,91 205.714,62Total da Unidade.:
34.528,91 205.714,62Total do Órgão.:
34.977,60 288.817,64Total Extra-Orçamentário.:

237.685,62Total Geral (Valor pago no mês + Saldo caixa/banco  (mês atual)):

Emissão: 12/07/2018 13:57:59 Página 2 de 2
Homologado



TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1284

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE


